
85806 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 

 
 

 

 

Presente Assente 
ABATERUSSO Ernesto X 
ALOISI Vito Leonardo X 
AMATI Fabiano X 
BARONE Rosa X 
BLASI Serq io X 
BORRACCINO Cosimo X 
BOZZETTI Gianluca X 
CAMPO Francesco Paolo X 
CARACCIOLO Filippo X 
CASI LI Cristian X 
CERA Napoleone X 
COLONNA Vincenzo X 
CONCA Mario X 
CONGEDO Saverio X 
DAMASCELLI Domenico X 
DE LEONARDIS Giannicola X 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 14 novembre 2019, n. 307 
“Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019/2021. 
Terza variazione – variazioni compensative tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi (deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 9 luglio 2019, n. 235)”. 

Seduta pubblica giovedì 14/11/2019 

N. 307 reg. deliberazioni 

OGGETTO: “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 
2019/2021. Terza variazione - variazioni compensative tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi 
(deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 luglio 2019, n. 235)” 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattordici del mese di novembre, alle ore 10:30, in Bari, nella Sala 
delle adunanze del Consiglio regionale, in seduta pubblica, si è riunito 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

sotto la Presidenza di Mario Cosimo Loizzo 
Vice Presidenti: Giuseppe Longo - Giacomo Diego Gatta 
Consiglieri segretari: Luigi Morgante - Giuseppe Turco 
e con l’assistenza: 
del Segretario generale del Consiglio: Domenica Gattulli 

CONSIGLIERI PRESENTI/ASSENTI 



85807 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

BARI Grazia X 
DI GIOIA Leonardo X 
EMILIANO Michele (Pres idente Giunta regionale) X 
FRANZOSO Francesca X 
GALANTE Marco X 
GATTA Giacomo Dieqo X 
GIANNINI Giovanni X 
LARICCHIA Antonella X 
LEO Sebastiano Giuseooe X 
LIVIANO D'ARCANGELO Giovanni X 
LOIZZO Mario Cosimo X 
LONGO Giuseooe X 
MANCA Luiai X 
MARMO Nicola X 
MAURODINOIA Anna X 
MAZZARANO Michele X 
MENNEA Ruqqiero X 
MORGANTE Luig i X 
NUNZIANTE Antonio X 
PELLEGRINO Paolo X 
PENDINELLI Mar io X 
PENTASSUGLIA Donato X 
PERRINI Renato X 
PIEMONTESE Raffaele X 
PISICCHIO Alfonsino X 
ROMANO Giuseppe X 
ROMANO Mario X 
SANTORSOLA Domenico X 
STEA Giovanni Francesco X 
TREVI SI Antonio Salvatore X 
TURCO Giuseooe X 
VENTOLA Francesco X 
VIZZINO Mauro X 
ZINNI Sabino X 
ZULLO Iqnazio X 

VISTI gli articoli 22, 26, 32, 35 e 37 dello Statuto della Regione Puglia; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale; 

VISTA la nota di convocazione del Consiglio regionale n. 20190029962 del 08/11/2019; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 235 del 09/07/2019 “Bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019/2021. Terza variazione - variazioni compensative 
tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi”; 

UDITA E FATTA PROPRIA la relazione svolta congiuntamente ai punti 1) e 2) dell’ordine del giorno, del 
Presidente della I Commissione consiliare permanente, relatore il consigliere Fabiano Amati, nel testo che 
segue: 

“Signor Presidente, colleghi Consiglieri, 

siamo chiamati in questa Assemblea ad esaminare e approvare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale luglio 235/2019, “Bilancio di Previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019/2021. Terza variazione - variazioni compensative tra macroaggregati appartenenti a 
titoli diversi” ai sensi dell’articolo 51, comma 5, del decreto legislativo 118/2011. 

Con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 195/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Consiglio regionale per l’anno 2019 e pluriennale 2019/2021. 



85808 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

  

 

 
 

 

 

Con le deliberazioni nn. 218 e 228/2019 si è proceduto rispettivamente alla prima variazione di bilancio 
ed al riaccertamento dei residui attivi e passivi con contestuale allineamento dei capitoli di bilancio alle 
risultanze della reiscrizione dei residui. 

Il Consiglio regionale, con l’esercizio finanziario 2018 ha concluso l’acquisto del sistema informativo 
“CARMOR 2.0” che comprende due macroare e di intervento , una relativa all’attività amministrativa/contabile 
e l’altra alla gestione delle risorse umane. 

La Sezione Amministrazione e Contabilità, con atto dirigenziale 185/2018, ha proceduto all’indizione 
della procedura per l’affidamento della manutenzione dei servizi, del supporto operativo e dell’assistenza 
specialistica del sistema informativo. La suddetta procedura di affidamento prevede, tra l’altro, la manutenzione 
evolutiva del software, i cui costi si configurano tra le spese in conto capitale (titolo 2). 

Sul bilancio 2019 e pluriennale 2019-2021, il capitolo di bilancio destinato a tal fine di pertinenza 
della Sezione Amministrazione e Contabilità, comprende uno stanziamento non allineato ai suddetti costi 
prevedendo risorse solo nella spesa corrente, atteso che i servizi sopra elencati sono stati ritenuti rientranti in 
tale titolo di spesa. 

Alla luce di quanto sopra esposto è indispensabile procedere alla variazione di bilancio compensativa 
tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi, sanando l’anomalia riportata in fase di redazione di bilancio, 
così come di seguito riportato: capitolo di spesa 3, articolo 20, missione 1, programma 08, struttura di 
appartenenza “Amministrazione e contabilità” per euro 80.000.00 da U.I.03.02.19.000 a U.2.02.03.02.000. 

Nella seduta del 23 settembre 2019 la prima Commissione ha esaminato la suddetta delibera; esaurita 
la discussione e il confronto, ha espresso a maggioranza dei voti dei Commissari presenti, parere favorevole e, 
pertanto, si sottopone la delibera 235/2019 dell’Ufficio di Presidenza all’esame ed all’approvazione di questa 
Assemblea”. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PROCEDE ALL’ESAME E ALLA VOTAZIONE, mediante il sistema elettronico, ai sensi dell’articolo 49 del 
regolamento interno del Consiglio, e a norma del comma 4 dell’articolo 35 dello Statuto della Regione Puglia, 
per la relativa approvazione è necessario conseguire il voto favorevole della maggioranza dei consiglieri in 
carica; 

PRESO ATTO della votazione; 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
al termine della votazione del provvedimento di che trattasi, 

APPROVA 

il “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019/2021. 
Terza variazione - variazioni compensative tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi”, di cui alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 luglio 2019, n. 235, nel testo allegato, facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, con il seguente esito: 

a maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio regionale 

(hanno votato “si” n. 37 consiglieri: Abaterusso, Aloisi, Amati, Blasi, Borraccino, Campo, Caracciolo, Colonna, 
Di Gioia, Emilano, Franzoso, Gatta, Giannini, Leo, Loizzo, Longo, Manca, Marmo, Mazzarano, Mennea, 
Morgante, Nunziante, Pellegrino, Pendinelli, Pentassuglia, Perrini, Piemontese, Pisicchio, Romano G., Romano 
M., Santorsola, Stea, Turco, Ventola, Vizzino, Zinni, Zullo; hanno votato “no” n. 7 consiglieri: Barone, Bozzetti, 

https://80.000.00


85809 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

Casili, Conca, Di Bari, Galante, Trevisi; sono assenti dall’Aula al momento del voto i consiglieri: Congedo, 
Damascelli, De Leonardis, Liviano D’Arcangelo. 

La presente deliberazione viene pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO 
(Mario Cosimo Loizzo) 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL CONSIGLIO 
(Domenica Gattulli) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
ASSEMBLEA E COMMISSIONI CONSILIARI 

(Anna Rita Delgiudice) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ASSEMBLEA E ASSISTENZA AGLI ORGANI 

(Domenico De Giosa) 



85810 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

-

CONSIGLIO REGIONALE DELLA ~UGLIA 

. . . .,rier I o X Le•isiatura Atti Cons1:lio ................... !2....... 0 

CONSIGLIO REG ION ALE DELLA PUGLIA 

0EUBERAZIOl,JE DELL' UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

ill. 235 del regist ro delle de liberazioni 

OGGETTO: Bilancio di Previsione del Consiglio regiona le per l'ese1·cizio finanziario 2019 e pluriennale 

2019/2021 . terz a variazione - variazioni compensat ive tra macroaggregati appartenenti a titoli 
diversi. 

L'anno 20 19, addì 9 del mese di luglio in Bnri. nella residenza del Consig lio, previo regolare 

invito, si è riunito l'Ufficio di Presidenza nelle persone dei Signori: 

PRES. ASS. 

Pre.sidentc del 
M;irio LOJZZO Consiglio 51 

Vice Presidente del 
Giuseppe ["ONCìO Consiglio 5 1 

Vice Presidente del 
DicgoG A'ITA Consig lio s, 

Consigliere 
Giuseppe TURCO Segretario s , 

·-
Consig liere 

Luigi MORGANTE Segretario S I 

Constarata la presenza del numero legale per la validirù della sedutn. il Prc~idenle Mario Loizzo assume 

la Presidenza e dichiara apena la stessa. Assiste il Segretario generale del Consiglio Avv. Domenica 

Gattulli. 

1 

i. 

o 
::o 
7J 

::i 

ro 
:ì 
Ol 

e 
o 
I~ 
CD 

(/) 
(1) 

< N. 
o' 

t 
(j) 
(1) 
:::, 
(I) 

ii1 

? 
I\J 
o 
-" 
CO 
o 
o 
I\J 
o 
CD 
I\J 
-" 

CD 

~-



85811 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

li Presidente del Consiglio regionr1le Mario Loizzo, sulla base dell'istruttoria espletata dalla P.O. Bilancio del 

Consiglio regionale e confermata dal dirigente della Sezione Amministrazione e Contabilità, riferisce quanto 

segue. 

Con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 195 del 4 dicembre 2018, è stato approvato il Bilancio del 

Consiglio regionale per l'anno 2019 e pluriennale 2019/2021 , elaborato secondo i dettami della riforma 

contabile di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. {Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contab ili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). 

La predetta disciplina è ripresa dal punto 9.2 del "Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio" allegato n. 4/1 al decreto legislativo n. 118 del 2011 il quale prevede, tra l'altro , 

che contestualmente all'approvazione del bilancio vengano approvati il documento tecnico di 

accompagnamento e il Bilancio gestionale che riguardano, rispettivamente, la ripartizione, per ciascun 

esercizio, delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati, e la ripartizione , per ciascun esercizio, 

' 
delle categorie e macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione e ad assegnare ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 

individuati per i programmi e i progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese. 

Successivamente con deliberazioni n. 218 del 10/04/2019 e 228 del 05/06/2019 si è proceduto 

rispettivamente alla prima variazione di bilancio e al riaccertamento dei residui attivi e passivi con 

contestuale allineamento dei capitoli di bilancio alle risultanze della reiscrizlone dei residui. 

Con il presente prowedimento si procede alla seguente variazione compensativa. 

Con l'esercizio 2018 si è conclusa la fase di acquisto del sistema informativo "CARMOR 2.0" da parte del 

Consiglio regionale, comprendente due macroaree di inteivento, una relativa all'attività 

amministrativa/contabile e l'altra afferente alla gestione delle risorse umane. 

Con atto dirigenziale n. 186 del 21 dicembre 2018, la Sezione Amministrazione e Contabilità ha proceduto, 

pertanto, all'indizione della procedura aperta per l'affidamento della manutenzione dei servizi, del supporto 

operativo e dell'assistenza specialistica del Sistema informativo sopracitato. 

La suddetta procedura di affidamento prevede, tra l'altro, la manutenzione evolutiva del software i cui costi 

si configurano tra le spese in conto capitale {titolo 2). 

Sul bilancio 2019 e pluriennale 2019-2021, il capitolo di bilancio destinato a tal fine di pertinenza della Sezione 

Amministrazione e Contabilità, comprende uno stanziamento non allineato ai suddetti costi prevedendo 

risorse nella sola spesa corrente, atteso che i servizi sopra elencati sono stati ritenuti rientranti in tale titolo 

di spesa. 

Alla luce di quanto sopra esposto, si rende indispensabile, prodromicamente all'aggiudicazione dell'appalto 

in parola, procedere alla variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi, sanando I' 

anomalia riportata in fase di redazione di bilancio . 

Atteso che la manutenzione evolutiva viene effettuata prioritariamente alle ulteriori 

2 

2._ 

() 
o 
:, 

"' ~ 
5' 
:;o 
Cl) 

«:l 
5· 
:, 
Q) 

m 
c. 
~ 
iii 
"O e: 

<Q. 
or 
() 
:;o 
-o 
:, 
cii 
3 
Dl 

e o ,,, ... 
CX> 

(f) 
(!) 

< ;:;r 
ci' 
► 
~ 
::i. 

G'l 
Cl) 
:::, 
Cl) 

i 
"'O 

~ 
? 
N o ... 
<O 
o 
o 
N 
o 
CX> 
N ... 
~ 
w 
cn 
w 
<O ... ... ... 
[Il 
Dl 
::i. 

... ... --o ...., 
j:;5 
o ... 
CO 

' ... 
!':l _. 



85812 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

della spesa a tal fine individuata nel capitolato d'appalto, viene imputata nel solo esercizio 

corrente, prowedendo agli eventuali differimenti attraverso l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato . 

La presente variazione deve essere sottoposta alla approvazione del Consiglio regionale, ai sensi dell'art . 51 

- comma 5 del D.lgs. 118/2 011. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, il Presidente propone l'approvazione della terza variazione al Bilancio 

del Consiglio regionale 2019 

ADEMPIMENTI CONTABILI Di CUI ALLA l .R. N. 281200! E AL RECìOLAMENTO 
Di AMMINISTRAZIONE E CONTA.BIUTA' DEL CONSIGLIO REGIONALE 

Con la presente deliberazione si dispone la terza variazione al bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l'esercizio finanziario 2019-2021. per il solo esercizio 2019, cosi come di seguito riport11to: 

_Compensazione tra macroaggregati appartenenti a tit9Ji diver si 

·capitolo di spesa 3 art. 20 - missione I programma 08 - ~truttura di appartenenza "Amministrazione e 

co1\tabilità"· 

€. 80.000.00 da U.1.03 .02.19.000 a U.2.02.03.02.000. 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Udita e fatta propria la relazione del Presidente Loizzo; 

Visto lo Statuto Regionale; 

Vista la L.R. 6/2007; 

Vista la sottoscrizione posta in calce alla presente deliberazione; 

Vista la propria delibera n. 195 del 4 dicembre 2018 di approvazione del Bilancio del Consiglio regionale 2019-

2021; 

- Vista la legge regionale n. 68 del 28 dicembre 2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021 della 

Regione Puglia; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi dì legge: 

DELIBERA 

per le motivazioni illustrate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

di apportare la terza variazione al Bilancio del Consiglio regionale per gli anni 2019-2021, così come riportato 

negli adempimenti contabili; 

3 

di sottoporre al Consiglio regionale la presente variazione compensativa tra macroaggregatì appa; : ~ir~~ ~:~"' 

\ . . / 3 . ,,) 
~.. J~ ....... 

() 
o 
::J 
Cli 
cg 
5· 
;u 
CD 
cc 
5· 
::J 
lll 
16" 
a 
!! 
iii" 
"tl e: 

(Q 
ai" 

Ci 
;u 
"tl 

=i 
i 
3 
Q) 

e 
o 
"tl 
I ...... 
O) 

Cl) 
CD 

< 
j:i" 
5· 
)> 

~ 
::J. 
Ci) 
Cli 
::J 
Cli 

~ 
"tl .., 
~ 
? 
N o ...... 
CO 
o 
o 
N o 
O) 
N ...... 

(;) 
:,.. 
u) 
O) 
u) 

~ ...... 
...... 
...... 

CD 
lll 
::J. 

...... 

...... 
o 
--.J 
;;:; 
o ...... 
(D 

....... 
~ ...... 
...... 



85813 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

diversi, I sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011; 

- di demandare alla Sezione Amministrazione e Contabilità del consiglio regionale, l'esecuzione della presente 

deUberazlone; 

Il Segretarlo G!n(,i · el Consiglio 

Aw. Dome~ lii 

•.J I i 

Le sottoscritte attestano che il procedimento Istruttorio affidato loro è stato espletato nel rispetto della 

vipnte normativa l'ellonale e nazionale e che Il presente schema di prowedlmento, dalle stesse predisposto 

al fini detradozlone dell'atto finale da parte delrUfflcio di Presidenza, è conforme alle risultanze Istruttorie. 

P.O. Bilancio del Consiglio regionale 

Dott.ssa Rita Sportelll 

Il Dirigente della Sezione 

Amministrazione e Contabilità 
Oott.ssa Angela Vincenti 

CONSIGLIO REGIONALE DEUA PUGLIA 
Trasmesso alla :J:. Comm1SS·. . ione 
Consiliare il -23 \es\ 2c l} 

~ 
I 

I 
GI 
I 

5 
l"IJ ... 
CIO 
I 

cn 

I 
0 

t 
i 
"IJ 

~ 
? 
g 
I o 
~ ..... 
I 

~ 
~ 
fg 
-::;: ... ... 

I 

! 
I ... 

I ... 
(0 
I ... 
~ ... ... 




